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Den hemliga länken 

Almqvist, Key, Skansen och rösträttsrörelsen. 

Claudia Lindén 

Carl Jonas Love Almqvist är den hemliga länk som binder ihop tre till synes så olika saker 

som Ellen Keys estetiska och filosofiska projekt, Arthur Hazelius Skansen och kvinnornas 

rösträttsrörelse. Att Key satte Almqvist högt är ju väl känt genom hennes text Sveriges 

modernaste diktare. Carl Jonas Ludvig Almqvist från 1894.1 Mindre känt är kanske att Arthur 

Hazelius främsta inspirationskälla för sitt nordisk-etnografiska projekt som utmynnar i 

Nordiska museet och Skansen också var Almqvist. Hazelius skickade Almqvists novell 

”Kapellet” som inspiration och idégrund till alla sina ”skaffare”. Både Key och Hazelius hade 

nära kontakter med Ann Margret Holmgren, den sedermera energiska och stridbara 

ordföranden i ”Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt”, och föreningen förlade flera 

av sina stora möten till Skansen. Men redan på 1880-talet hade Dräktreformrörelsen med 

inspiration av Hazelius tagit fram fornnordiska reformdresser som bars utan den hälsofarliga 

korsetten. De nordiska reformdresserna visades sedan upp av tidens radikala kvinnliga 

författare på tillställningar för att stötta Nordiska museet. 

Det som binder ihop de här tre fenomenen är ett idékomplex med utgångspunkt hos 

Almqvist där drömmen om ett annat förhållande emellan könen och ett jämlikare 

äktenskapsideal är central, men där finns också en estetisk idealisering av allmogen som är 

förbunden med socialliberal präglad kulturkritik av adel och borgerlighet. För Hazelius är 

också drömmen om allkonstverket styrande för hans idéer om Skansen. I den här artikeln ska 

jag försöka lyfta fram de idémässiga kopplingarna mellan Key, Hazelius och rösträttsrörelsen 

med utgångspunkt i Keys bok om Almqvist och de föreställningar om äktenskapet och 

allmogen hon formulerar där. Därifrån går artikeln vidare över en presentation av Hazelius 

och de idéer grundade hos Almqvist som ligger bakom skapande av Nordiska museet och 

Skansen, till en redogörelse för de nära kontakter han hade med först Dräktreformföreningen 

och sedan rösträttsrörelsen. Genom Almqvists text kan vi se hur ord och fenomen som vi 

idag betraktar med misstänksamhet som ”svenskhet”, ”allmogen” och ”fornnordisk” i slutet 

på 1800-talet befann sig i en annan kontext och kunde tas i bruk för en socialliberal, 

1 Den trycks först i Ord och bild 1894 sedan som bok 1897. Ellen Key, Sveriges modernaste diktare. 
Carl Jonas Ludvig Almqvist, W & W 1897. Finns på www.litteraturbanken.se 
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nationsgränsöverskridande, äktenskapskritisk kvinnoemancipation som ville ge kvinnor av 

alla klasser både arbete och rösträtt. 

Den moderne Almqvist och äktenskapskritiken 

För Key var Almqvist en av de tidigaste och viktigaste inspirationskällorna. Det är centralt att 

Key kallar Almqvist modern. Ordet ”modern” var ett kodord i slutet av 1800-talet för politisk 

och genusmässig radikalism, något som förstärktes efter att Georg Brandes bok Det moderna 

genombrottets män publicerades 1883.2 Anne Charlotte Leffler syftar också på ordets 

konnotation av radikalitet när hon skriver ”Det är dramats uppgift, mer än någon annan 

konstforms, att vara modernt, d.v.s. att behandla samtidens brännande frågor.”3 För Key 

handlar Almqvist modernitet i hög grad om att han är en föregångare i kvinnofrågan men 

också om ett filosofiskt problematiserande av motsatser. 

Med sin titel Sveriges modernaste diktare. Carl Jonas Ludvig Almqvist var Key också 

avsiktligt provokativ mot Strindberg och den falang som mot sekelslutet ville lyfta fram den 

genuskonservative Strindberg som tidens man. Efter att Strindberg skrivit elakt om alla 

hennes författarvänner, varav flera redan var döda 1894 när Almqvisttexten skrevs, passar 

Key här på att beröva Strindberg rollen som framtidsman. (Han hämnas sedan med porträttet 

av Key som den manipulativa och lesbiska Hanna Paj i Svarta fanor 1909.)  Key inleder 

Almqvistboken med att svara på en fiktiv främlings fråga om Sverige ägt inte bara författare 

som beskriver det svenska kynnet i diktens form utan om vi haft en diktare som med 

”bevingade steg gått före tiden, som upprört den med djupa frågor, som siat om framtiden 

med gränslöst hopp”. Om främlingen därefter fortsatte ”ni menar då att Strindberg är den af 

edra moderna författare som gifver det rikaste uttrycket åt hela det nu i sekelslutet 

frambrytande nya tidsmedvetandet – då skulle – i fall jag var den tillfrågade – svaret lyda: nej, 

söker ni uttryck icke blott för det varande, utan även för det vardande – då är nog fortfarande 

den för hundra år sedan födde Almqvist vår modernaste diktare.”4 

2 Brandes hade redan i Hovedstrømninger 1872 sagt att en levande litteratur visar sig i, att den ställer 
problemen under debatt. Det moderne Gjennembruds mænd 1883 blev en viktig kulturpolitisk och 
estetisk skrift för det radikala 1880-talet. Brandes boktitel kom sedan i litteraturhistorien att ge upphov
till namnet på epoken 1870-1890 som kallas just ”det moderna genombrottet”. I boken lyfter Brandes
bland annat fram Ibsens äktenskapskritik som en central del av vad det är att vara modern.
3 Anne Charlotte Leffler till brodern Gösta 29/12 1874. Brevet citeras i Ellen Key, Anne Charlotte 
Leffler, Duchessa di Cajanello, Stockholm 1893, s. 35. 
4 Ellen Key, Sveriges modernaste diktare: Carl Jonas Ludvig Almqvist, (1897) Faks.-uppl., Rekolid, 
Stockholm, 1992, s. 8. Finns också på www.litteraturbanken.se 
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Det centrala för Key här är att Almqvist inte endast speglar sin tid utan vill förändring 

och därför pekar framåt, utöver sig själv. Det är det senare som gör honom ”modern”. För 

Key består denna modernitet både i ett estetiskt synsätt och i en genuspolitisk strävan. Hon 

ser Almqvist gränsöverskridande estetik, det hon kallar hans medvetna strävan 

att spränga de fastställda gränserna mellan de poetiska formerna, mellan konsternas olika områd 

en, liksom mellan sinnesintryckens, men framför allt mellan lifvet och konsten. Sitt hopp om en 

ny tid för konsten, ”då nya rosor skulle blomma”, grundar han på hoppet om, att konsten skulle 

varda dyrkad som religion. Alla lifvets heliga yttringar, arbetet, skönheten, kärleken 

äro blad i den mystiska världsrosen.5 

För Key är Almqvist en föregångare och en parallell till sekelskiftets nyromantik och 

symbolism. Före Wagner, skriver hon, drömde han om en ”framtidens konstform, som skulle 

vara inbegreppet af all konst, vara poesi, musik och tafla på en gång.”.6 

Romantiken lockas av det underbara, såväl i seklets början som vid dess slut, emedan det 

för bort från verkligheten. Almqvist går skriver hon ”genom det underbara för att nå fram till 

en djupare förståelse av verkligheten.” (s. 16) Till detta hör för Key ett problematiserande av 

dualismen. Som ofta hos den framtidsoptimistiska Key så tolkar hon samtiden i linje med sina 

egna intressen, det vill säga som framåtrörelse och förändring. Fast det fanns starka andra 

motsträviga strömningar i samma tid valde Key oftast att betrakta sin egen samtid i positiva 

termer. ”Nutiden”, skriver hon således, ”söker medvetet vad man i århundradets början 

halfvaken försökte: att genombryta gränserna mellan kropp och själ, mellan lif och död, 

mellan sinne och ande mellan sinnena inbördes, mellan mänskligt och djuriskt, mellan det 

normala och det abnorma, mellan de hedniska och de kristna lifsåskådningarna”. (s. 16) 

Det är önskan att överkomma, eller problematisera dessa motsatser, ”att finna enheten i 

mångfalden och mångfalden i enheten” som gör att Almqvist ”nått upp till de verkligt stora 

diktarnas höjd”, skriver Key.7 Men Almqvist viktigaste ”Umwerthung aller Werthe” 

omvärdering av alla värden, som hon säger med hänvisning till Nietzsche, var behandlingen 

av äktenskapsfrågan.8 Lite längre fram skriver hon också ”Långt före 

Nietzsche förkunnade Almqvist som ”den ’kungliga ordningen’ att älska det, som vårt väsen 

5 Key, Sveriges modernaste diktare, s. 14. 
6 Key Sveriges modernaste diktare, s. 14. 
7 Key, Sveriges modernaste diktare, s. 16. 
8 Key, Sveriges modernaste diktare, s. 24. 
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egentligen tillkommer, och att hänsynslöst följa denna vår innersta maning”.9 Det är intressant 

att notera att även om Nietzsche inte har så stor betydelse i texten så ympar Key här, liksom i 

sin Ibsenläsning, sitt eget Nietzscheinspirerade tänkande på Almqvist.10 

På intet område blev Almqvists ”väckelse av sakernas verkliga inre” så uppskakande för 

tidsmedvetandet som då det gällde äktenskapet menar Key.11 Efter en kortare biografisk 

redogörelse för Almqvists eget äktenskap, och dotterns minnesbilder av sin uppväxt, kommer 

Key in på Almqvists skildringar av kärleken. Hon menar att Almqvist redan i sina 

ungdomsskrifter formulerar det som sedan blir ett tema i hans författarskap: 

kärleken som enda grund för äktenskapets sedlighet, förhållandet mellan man och kvinna som 

lifvets största angelägenhet – se där de tre grundtankar, som möta oss redan i Almqvists 

ungdomsskrifter, och dem han ännu som gubbe lika helt ägnar sin tro.12 

Almqvist ägnade sig aldrig åt något kvinnoförhärligande, skriver Key. I stället såg han 

mannen och kvinnan som de för varandra skapade halvorna menar Key: 

De äro varandras jämlikar ehuru ej varandra lika. Ingendera står ”som ett under över” ingendera 

som ”ett vidunder under den andre”. Det äkta samlivet mellan dem är jordens högsta gudstjänst. 

Att trygga denna gudstjänst, att giva den all tänkbar helgd, frihet och friskhet är den största av 

9 Key, Sveriges modernaste diktare, s. 31. 
10 Grunden i Keys tänkande, kristendomskritiken och kvinnofrågan var etablerade redan innan hon på
allvar börjar läsa Nietzsche sommaren 1896. Men Nietzscheläsningen utvecklade hennes tänkande 
med den speciella sammansmältningen av kvinnofrågan och en antidualistisk syn på kroppen. I 
hyllningstalet ”Torpedo under arken” 1898, på kvinnornas Ibsenfest då han fyllde 70, beskrev Key 
Ibsen som ett slags nietzschean som avvisar traditionellt kvinnligt självuppoffrande och istället hyllar 
personlig självhävdelse och den jordiska kärleken: ”löpa sin egen fara, vinna sin egen frihet, våga sin 
egen undergång, välja sin egen salighet.” Key, Tankebilder, Stockholm 1898, s. 65. Liksom i 
Almqvistboken skriven året innan är det fråga om kristendomskritik, tillsammans med framlyftande av
kärleken och erotiken. En syn på religion, kvinnlighet och sedlighet som stod i direkt motsättning till
de värderingar som Fredrika Bremerförbundet och många med dem företrädde. Några veckor efter
Ibsenfesten undertecknade 284 kvinnor, varav flera prominenta fredrikor, en protest i Aftonbladet mot 
att ”de gamla sedliga idealen skulle vara i utdöende bland Sveriges kvinnor.” 16/5 1898. Om Keys 
relation till Nietzsche respektive kvinnorörelsen se vidare Claudia Lindén, Om kärlek. Litteratur, 
sexualitet och politik B. Östlings bokförl. Symposion, Diss. Stockholm: Univ., 2002,Eslöv, 2002, kap 
4 och 6. 
11 Key, Sveriges modernaste diktare, s. 24. 
12 Key, 1897, s. 29. Anders Burman bekräftar att det också var Almqvists självbild att han sysslat med
kärleken och kvinnoemancipationen sedan han var ung. Anders Burman, Politik i sak: C.J.L. 
Almqvists samhällstänkande 1839-1851, Östlings bokförlag Symposion, Eslöv, 2005, s. 144. Att 
tänkandet över kärleken var viktigt för Almqvist påpekar också Roland Lysell. Det är, skriver Lysell 
”uppenbart att Almqvist använt sin splittrade och problematiska syn på kärleken som konstruktiv
princip i sitt författarskap, inte bara i enskilda texter utan också i strukturerandet av helheter”. Roland 
Lysell, ”Kärlekens och begreppens snaror”, Res Publica nr 28 1994, s. 84, citerad efter Burman s. 352. 
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alla samhällsfrågor […]. Genom denna syn på äktenskapet föres också Almqvist fram till 

kvinnosakens hjärtpunkt. Kvinnan bör lära sig yrken och erhålla full rätt till självförsörjning, så 

att hon icke för utkomstens skull förfaller åt den ”nedriga lasten” att ge sig åt en annan man än 

den hon älskar.13 

Key fortsätter med att citera Almqvist själv: ”’Ingen man blir rätt lycklig med en kvinna om 

hon inte älskar honom”, därför måste kvinnan ha ett arbete ”ty då först kan en man veta, att, 

om en kvinna bifaller att gifva sig åt honom, så gör hon det av kärlek.”.14 

När Key sedan tar upp Det går an och hela debatten runt den så säger hon att ungdomen, 

vana som de är vid samtidslitteraturen, antagligen finner boken ”ytterst menlös”. Det vill säga 

den är inte vågad med 1890-talets mått. Och, sammanfattar hon, varken här eller någon 

annanstans har Almqvist givit en skildring av en scen, som inte en tänkande mor skulle kunna 

läsa för sin dotter utan att fläcka hennes ”själs vita sammet” (s. 36).15 För Ellen Key som själv 

stred för en annan mer jämlik syn på kärlek och framförallt för att kärleken själv skulle vara 

grunden för ett sedligt förhållande, inte kyrkan, är Almqvist den självklare föregångaren. Men 

liksom senare med Nietzsche så kopplar hon också på sitt eget politiska äktenskapskritiska 

projekt på Almqvist genom sin tolkning av honom. För Key var en förändring i synen på 

äktenskapet viktigt att åstadkomma, men det inbegrep också en förändrad syn på 

barnuppfostran och på hemmet som sådant. 

Almqvist, Key och allmogen som estetisk förebild 

Keys estetiska idéer om hemmets inredning är inte frikopplade från hennes politiska visioner 

om ett mer jämlikt samhälle ifråga om både klass och kön. Med titeln Skönhet för alla 1899 

visade Key att skönhet var något som alla borde få ta del av, inte endast de rika. ”Skönhet för 

alla” är en politisk paroll. I ett Sverige där skönhet oftast var lika villkorat mot kön, klass och 

pengar som medborgarskapet, som endast omfattade män med hög lön eller egendom, så hade 

ordet alla en omedelbar politisk konnotation. Skönhet för alla skrevs mot bakgrund av en 

begynnande arbetarrörelse och tre år innan Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt 

bildades 1902 – två rörelser som bägge inbjöd Ellen Key som talare. 

Skönhet för alla är således inte en beskrivning av vad som är vackert utan en demokratisk 

uppmaning: alla har rätt till skönhet. Det är en vanlig missuppfattning att Skönhet för alla 

särskilt riktade sig till de mindre bemedlade, att det skulle handla om en speciell estetik för 

13 Key, Sveriges modernaste diktare, s. 33. 
14 Key, Sveriges modernaste diktare, s. 33. 
15 Key hade givetvis inte läst den ocensurerade Murnis, som publicerades först 1960. 
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fattiga.16 Ingenting kunde vara mer fel. Titeln är bokstavlig: skönhet ska vara tillgängligt för 

alla, alla har rätt till den. Skönheten är inte heller beroende av pengar: ”Hur falsk är inte den 

föreställningen att skönhet i hemmen vinnes blott genom rikedom, det ser man bland annat i 

de många, av meningslösa lyxföremål och konstsaker överlastade hem, […] där de mest 

sammanhangslösa ting äro hopförda och av tapetseraren ordnade”.17 

Keys estetik som närmast är en slags för-funktionalism fäster stor vikt vid relationen 

mellan ändamålsenlighet och skönhet, därför är bondens hemgjorda föremål vackrare är 

stadens färdiggjorda. Varje sak måste kunna fungera väl för sitt ändamål,  men göra med med 

enkelhet, annars blir det fult: 

Hvar sak skall motsvara det ändamål, för hvilket den är till! På en stol skall man kunna sitta bra, 

vid ett bord skall man lugnt kunna arbeta eller äta, i en säng skall man kunna hvila väl. […] 

Saken måste, liksom hvarje föremål i naturen gör det, fylla sitt ändamål med enkla och 

uttrycksfulla medel, annars har den ej uppnått skönheten, oaktat den motsvarar nyttans kraf. 

[…] Det största felet med de flästa byggnader är att de icke uttrycka värkliga behof eller sitt 

värkliga ändamål. Därför blir de fula och stillösa. 18 

Funktion och skönhet går hand i hand. Hur hemmet ser ut och städas blir en fråga om 

kvinnopolitik i praktiken och gäller det enkla hemmet såväl som det exklusiva. Ellen Key, 

som själv avskydde hemarbete, ville att hemmen skulle vara lättstädade. Kvinnor skulle inte 

offra sin tid på att damma överlastade rum eller slita ut händer och knän på att kallskura golv. 

Ett lättstädat hem innebär inte bara bättre hälsa för alla, utan också mer tid över till barnen. 

Tidsvinsten skulle också ge familjen möjlighet att tillsammans ägna sig åt själslig utveckling. 

Allt detta går att få utan att ge avkall på skönheten, menar Key. Det som Key kallar Almqvists 

modernitet, det som var hans förmåga att se till också ”det vardande”, handlar om 

äktenskapet, men för Key är äktenskapet också kopplat till hemmet praktiska funktioner. I 

Skönhet för alla sammansmälts Almqvists tankar om äktenskapet med hans idealisering av 

den svenska allmogen i Den svenska fattigdomens betydelse. 

Även om ordet ”allmoge” nästan inte alls förekommer i Keys skrifter så är det i Skönhet 

för alla bonden som får stå för det enkla och framför allt funktionella estetiska ideal som hon 

• 16 Eva Eriksson beskriver Keys Skönhet för alla som primärt paternalistisk och menar att det en
särskild fattigdomsestetik Key förordar, se, Eva, Eriksson, Den moderna stadens födelse: svensk 
arkitektur 1890-1920, 1. uppl., Ordfront, Stockholm, 1990. 
17 Ellen Key, Skönhet för alla, Stockholm 1899, s. 10. 
18 Key Skönhet för alla, s. 4. 
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eftersträvar.19 Key skriver om hur detta enkla funktionella ideal kan te sig: ”i den enkla 

bondstugan, med sina hemmasnickrade rödmålade möbler, fållbänk, fanbord, dragkista och 

stolar – med den stora väggklockan som pickar i vrån, med golvet enrisstrött och den 

vitlimmade spisen med sin brasa om vintern och sitt eklöv om sommaren!”20 Den här 

entusiastiska beskrivningen skulle kunna vara hämtad från någon av 1800-talskonstnären 

Amalia Lindegrens interiörer av allmogens liv som också inspirerade Hazelius så mycket. 

Bildtext: Amalia Lindegren ”Interiör från Dalarna 1859” 

Läser vi Keys beskrivning av den enkla skönheten i bondstugan med vetskap om hennes 

djupa och livslånga relation till Almqvists texter så framträder här tankarna från Den svenska 

fattigdomens betydelse 1838 om den fattige bonden som inte strävar efter utländsk lyx och 

överflöd och att bondstugan är hemtrevligare än herrskapshuset.21 Fattigdomen, menar 

Almqvist, är grundväsendet hos svensken och detta grundväsen finns framförallt representerat 

hos den självförsörjande allmogen: 

”Att vara fattig, det betyder att vara hänvisad på sig sjelf”. (s. 290) 

Almqvist kritiserar den klyfta som vuxit fram mellan herrskap och bönder. Herrskapets 

bildning är föga svensk och har kommit ”att gå en annan bana än nationens”. ”Dess 

19 I Skönhet för alla hänvisar hon en gång till allmogens textilier på ett sätt som kopplar det samman
med Nordiska museets samlarambitioner: ”Man upptäckte först hela rikedomar af
vackra dekorativa motiv och arbetssätt i allmogens gamla väfnader, sniderier och konstsömnader.” s. 
8. 
20 Key, Skönhet för alla, s. 9. 
21 CJL Almqvist, Den svenska fattigdomens betydelse, Samlade verk 8, Törnrosens bok VIII-XI,
(Samlade Verk 8), utg. Bertil Romberg, Stockholm: Svenska Vitterhetssamfundet 1997, s. 286. 
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hänryckning är utländsk. Det äter och sofver i Sverige; men dess bröst drar sina angenämaste 

andedrag i Tyskland eller Frankrike, stundom i England, kanske ock i Rom eller Grekland.”22 

Men herrskapet är inte onationellt därför att det ”har hjerta, sinne och håg för det 

tyska, franska, engelska, romerska, grekiska; utan derföre, att alla dessa utländska tycken hos 

vårt herrskap (sådant som det med få undantag befinner sig) icke stå på grundvalen af svensk 

känsla.”23 Överklassen som bara finner behag i det utländska är inte ”hemma” skriver 

Almqvist. Konsekvensen är att bandet mellan samhällsklasser och sociala skikt har brutits 

menar Almqvist, så till den grad att herrskapet ofta föraktar bönderna. (s. 293) 

Med en tunn fernissa af behaglighet och skick sakna våra herrskaper alltför ofta sann 

menniskoaktning och äro obilliga emot just det fosterländska, så hos hvarann, som hos folket: -

nemligen så fort ej maskeradnöjet pågår. Deras nerver hoppa af dold glädje, när förtretligheter 

hända en landsman: att utsträcka ett finger till biträde för någonting inhemskt af värde, vore för 

dem som att gå genom elden.24 

Girighet och begär efter att förmera sig utmärker herrskapsklassen medan bonden nöjer sig 

med att det nödvändiga och ägnar sig inte åt affärer. Trots dikotomin mellan ”svensk” och 

”utländsk” går det att skönja att det inte är en nationalism utan en klasskritik som Almqvist 

ger uttryck för i Den svenska fattigdomens betydelse. Det är inte bondens etniska nationalitet 

eller någon slags inre väsensegenskaper som gör honom svensk utan det är bondens position 

som står i motsättning till en urartad överklass. En överklass som har iscensatt en 

”skilsmässa” från folket skriver Almqvist. Det kan finnas undantag bland överklassen som 

respekterar bonden, men ”de genom sin på sned komna 

bildning onationella herrskaper, som vi nu så talrikt hafva, kunna utan tvifvel undvaras.”25 

Anders Burman skriver att i ”denna variant av splittringens problematik är det alltså 

folket som representerar det ursprungliga och normerande medan herrskapet står för det 

urartade, och om huslighetens poesi återigen ska kunna infinna sig måste herrskapet närma sig 

och rätta sig efter böndernas enkla seder och bruk”.26 Almqvist iscensätter här en för 1800-

talets framväxande borgerlighet vanligt utskrivande av överklassen som urartad. Under slutet 

av 1700-talet och början av 1800-talet förändrades synen på maskulinitet i Sverige. Med sin 

verksamhet i MannaSamfund och sina texter var Almqvist en viktig aktör i denna 

22 Almqvist, Den svenska fattigdomens betydelse, s. 282. 
23 Almqvist, Den svenska fattigdomens betydelse, s. 282. 
24 Almqvist, Den svenska fattigdomens betydelse, s. 287. 
25 Almqvist, Den svenska fattigdomens betydelse, s. 286. 
26 Burman, Politik i sak, s. 220. 
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förändring.27 Den franskinspirerade maskulinitet som tidigare varit idealet kom alltmer att 

betraktas som självupptaget flärdfull, libertinsk och okontrollerad. En sådan man kom att 

kallas ”sprätthök” efter Gyllenborgs drama med samma namn.28 I den gamla manlighet som 

kring 1800 kom att uppfattas som fel sort manlighet, så var förlusten av begärskontroll det 

som framstod som mest hotande för den nordiske mannen, menar Jonas Liliequist.29 

Intressant i relation till Almqvist är att konflikten mellan det utländska och inhemska som en 

identitet för överklassen finns redan i ”Sprätthöken”, hans motpol, den lugne Baron Stadig, 

pratar svenska istället för franska och värnar den svenska kulturen. ”Sprätthöken” skrevs 

redan 1740 och det tar lång tid för förändringen av synen på maskulinitet att etableras, men 

Almqvists kritik av herrskapet vars ”hänryckning är utländsk” kan också förstås i termer av en 

ny framväxande borgerlig maskulinitet. 

Om vi med denna tolkning av Den svenska fattigdomens betydelse igen tittar på den 

socialistiskt orienterade Keys estetiska bondeideal och kritiken av de borgerliga överlastade 

salonger som hon kallar för ”den mäst grant tarfliga tyska”, så kan vi höra Almqvist eka också 

genom Keys estetiska tankar.30 Hon kritiserade det borgerliga hemmet anno 1900 som 

exponerade mannens finansiella status och där kvinnan var en bland andra utsmyckningar. I 

en värld där maken ägde hustruns ekonomiska och materiella egendom, var hennes 

förmyndare och hade ensam juridisk rätt till barnen fick det politisk betydelse att tilltala 

kvinnan som ansvarig för hemmet. Hemmet var kvinnans arbetsplats, det skulle vara 

funktionellt. Kvinnan ska inte slösa sin tid på att tillverka nippersaker och virka antimakasser: 

”En kvinna skulle istället gagna och glädja världen mera, om hon sove bort de timmar hon på 

detta rysliga svagsinne använder – för att icke tala om huru mycket bättre hon skulle bruka 

den genom att promenera eller läsa en bok.”31 Allt som sägs om ”hemmet” har en politisk 

dimension i den omvälvande tiden kring 1900. 

27 Almqvist och några vänner grundade 1817 föreningen MannaSamfund. Kort efteråt valdes Johan 
Hazelius, Arthur Hazelius far, in också. Johan Svedjedal beskriver föreningen som en swedenborgskt
influerad debattklubb, som bestod av läsning, föreläsningar och samtal. Se Johan Svedjedal, Kärlek är. 
Carl Jonas Love Almqvists författarliv 1793-1833, Wahlström & Widstrand, 2014

För en redogörelse av hur MannaSamfund också iscensätter en ny borgerlig manlighet se Jakob
Staberg, Att skapa en ny man. C.J.L. Almqvist och MannaSamfund 1816-1824, B. Östlings bokförl. 
Symposion, Eslöv, 2002
28 Carl Gyllenborg, Swänska Sprätthöken, 1740. Dramat anses vara den första svenska 
originalkomedin, se Dirk Gindt ”Galen kriminiell och sjuk. Sprätthöken som modeoffer”, s. 1. Bägge 
texterna finns på www.dramawebben.se
29 Jonas Liliequist, ”Från nidning till sprätt” i Manligt och omanligt i ett historiskt perspektiv, utg. 
Anne Marie Berggren, Vetenskapsrådet: Uppsala 1999, s. 88 
30 Key Skönhet för alla, s. 4. 
31 Key, Skönhet för alla, s. 7. 
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Almqvist och skandinavismen som förebild för Arthur och Sofie Hazelius samling 

Om vi med Almqvists och Keys hyllande av allmogen, med sin fattigdom och sin 

ändamålsenliga inredning, rör oss vidare till Arthur Hazelius, Nordiska museets och Skansens 

grundare så ska vi se att Hazelius också är djupt påverkad av Almqvist, framför allt i sin syn 

på allmogen men också i föreställningarna om allkonstverket. Idag är det svårt att läsa 

begrepp som ”fosterlandskärlek”, ”allmoge” och ”svenskhet” utan att betrakta dem som 

primärt nationalkonservativa. Det är därför viktigt att påminna sig om att dessa ord och tankar 

under andra hälften av 1800-talet också kunde ingå i idékomplex som närmast vetter mot 

socialism och internationalism och var del av ett modernitetsprojekt med emancipatoriska 

förtecken. Det är en kontext som vi måste ha med oss för att förstå ur vilken mylla Hazelius 

projekt växte. För skandinavisten Hazelius var ”fosterlandet” och ”allmogen” alltid sett i ett 

vidare nordiskt perspektiv. 

Hazelius och hans fru Sofie kom ur en bildad borgerlig medelklass med radikala 

förtecken. Arthur Hazelius hade vuxit upp i ett hem präglat av samröre med Almqvist och 

hans idéer. Fadern Janne Hazelius och Almqvist var nära vänner i ungdomen.32 De förblev 

vänner och Almqvist var en ofta sedd gäst i Arthurs föräldrahem. Innan Arthur Hazelius 

påbörjade sitt mastondontsamlande hade han bakom sig en havererad karriär som disputerad 

språkvetare och språkreformator, där han verkat för en samnordisk stavningsreform som inte 

väckt gehör. Därefter försökte han etablera sig som fri skribent och forskare, med särskilt 

intresse för folklig språklig kultur. När inte heller det lyckades så undervisade han under 

några år på Almqvists gamla skola Nya Elementar och vid en av tidens få utbildningar för 

kvinnor, Högre lärarinneseminariet. 

I den enda längre text som Hazelius någonsin skrev om skapandet av Nordiska 

museet, i samband med dess tjugofemårsjubileum 1897, skildras hur han under en resa med 

hustrun Sofi i Dalarna 1872 slogs av hur ”folkets seder började utjämnas”, och att det gällde 

att rädda undan ”förgängelse” såväl boningar, bohag och dräkter. Han talar om dessa föremål 

som ”folkliga minnen” och ser sitt eget då formulerade projekt som ett ”räddningsarbete”. 

Medan historievetenskapen och arkeologin fortsätter att ur jorden lyfta fram och arkivera 

minnen av ett äldre förflutet, så fanns det vid denna tid, fortsätter han, ingen tanke på att spara 

det just nu verkliga, i dess pågående försvinnande. Den blick han därmed retroaktivt 

projicerar på tingen är den historiska blicken, varigenom något verkligt synliggörs från en 

32 För en mer ingående analys av Johan Hazelius vänskap med Almqvist se Staberg, Att skapa en man. 
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ännu inte inträffad framtids horisont som något potentiellt för alltid förlorat. Tanken på att 

omsätta detta förutskickade försvinnande i en handlingsplan formuleras här explicit som en 

”väckelse”. Uppbromsandet av tiden blir en kulturell-sakral gärning som riktar sig i omtanke 

och kärlek också mot de mest anspråkslösa vardagliga bruksföremål som därmed laddas med 

en aura av potentiella nycklar tillbaka till nuet från en framtid som ännu inte ägt rum.33 

Under sina tidigare resor samlade Hazelius framför allt på visor och ramsor som han 

upptecknade i små häften. Det är dock genom resan och samarbetet med hustrun Sofi 

Hazelius som han får upp ögonen för också den materiella vardagskulturens värde. I hennes 

dagbok från deras resa sommaren 1872 framgår vilket djupt intryck de dräkter som 

människorna fortfarande bar i Dalarna gjorde på dem, och hur de då får idén att införskaffa en 

röd kjol av ett slag som de sett kvinnorna bära i Leksandstrakten. 34 När de återvänder till 

Stockholm ger de denna kjol nummer ”1” i den samling som därigenom påbörjas i deras 

lägenhet på Kammakargatan och som officiellt invigs följande höst som den ”skandinaviskt-

etnografiska samlingen”.35 Kjolen blir därmed det första föremål i det som så småningom 

skulle bli Nordiska museet, med dess idag närmare tre miljoner föremål, med kläder, 

hushållsartiklar, prydnadsföremål, leksaker, verktyg, med mera.36 

Hösten 1873 skaffar de en lokal på Drottninggatan 71 där samlingen kan presenteras 

för en större publik. Där börjar de också bygga upp dioramor, scener med dockor i autentiskt 

lantliga miljöer iklädda de ihopsamlade dräkterna, i nära legering med de motiv de 

nationalromantiska målarna vid samma tid skildrade. Särskilt den redan nämnda 

konstnärinnan Amalia Lindegrens interiörer av allmogens familjeliv blev tongivande för 

33 Delar av detta resonemang kring Hazelius med fokus på den historiesyn som präglar skapandet av
Skansen och Nordiska museets samlingar återfinns och utvecklas i Claudia Lindén & Hans Ruin, ”Ett 
hem att dö i. Hazelius, Skansen och det historiska försvinnandets estetik”, History Unfolds -
samtidskonst möter historia, red. Helene Larsson Pousette, Art and Theory Stockholm 2017. 
34 Sofie Hazelius dagbok Avsnittet om kyrkobesöket i Gagnefs kyrka som sträcker sig över åtskilliga
sidor heter ”Den 6 juli. Från Ål till Leksand”. Sophie Hazelius dagbok i Nordiska museets 
Hazeliusarkiv. 
35 Kjolen inköptes först 29/7 1872. Sam Owen Jansson ”Nordiska museets principer för 
föremålsinsamling under hundra år. Fataburen 1983, s. 7. 
36 Om Hazelius finns en ganska omfattande om än idag mestadels undanskymd litteratur, då de flesta
bidragen härrör från början av nittonhundratalet, när han fortfarande var en självklar och central
kulturpersonlighet. Den mest omfattande studien från denna första fas av ännu verkande berömmelse 
publicerades av Fredrik Böök 1923, Arthur Hazelius: en levnadsteckning. Liksom den nämnda Ann 
Margret Holmgrens Arthur Hazelius: Nordiska museets skapare från 1928. Sedan avtar det stora 
intresset för hans person med undantag av enstaka kortare minnestexter som producerats av Nordiska
museet och Skansen i en ofta pietetsfullt tillbakablickande anda, något som alltjämt genljuder i Ingrid
Bergmans Arthur Hazelius: Nordiska museets och Skansens skapare från 1999. Under det sista 
decenniet har han och hans gärning på nytt uppmärksammats ur ett mer modernt kulturvetenskapligt
kritiskt perspektiv i ett flertal utmärkta uppsatser och samlingsvolymer, däribland av Mattias
Bäckström Cecilia Hammarlund, Peter Aronsson, Sverker Sörlin, Vera Grahn och Johan Hegardt. 
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Hazelius. Hennes ”Lillans sista bädd” som föreställer en vackert allmogeklädd familj som 

sörjer ett förlorat barn, iscensattes senare på världsutställningen i Paris 1889. 

Tjugofem år efter samlandets begynnelse beskrivs projektet som grundat på en 

historisk blick, men initialt tycks det också ha handlat om en estetisk motivation.37 I Sofie 

Hazelius dagbok, som är det enda bevarade samtida vittnesmålet från begynnelsen av detta 

oerhörda ännu pågående assemblage av materiell kultur, beskriver hon i detalj hur dräkterna 

såg ut: ”spetsen kring huvudet och rundt den vita halsduken med svart brodyr kring halsen. 

Eljest rödt liv. Hvita ärmar, svart kjol, grönt eller gredelint förkläde.”38 Dagboken visar hur de 

slås av den enkla skönheten i denna folkliga klädeskultur och av tanken att förmedla den till 

människorna i storstaden. Även om Sofie, som skriver en rak beskrivande berättelse om vad 

hon ser, inte nämner Almqvist kan man i hennes beskrivningar ana att det är Almqvists tankar 

om allmogen som leder dem och deras blick, som dessa kommer till uttryck bland annat i Den 

svenska fattigdomens betydelse. 

Almqvist hade ju kritiserat den klyfta som vuxit fram mellan herrskapet och 

bondfolket, därför att herrskapet vars ”hänryckning är utländsk”, hade skiljt sig från allmogen 

och bara strävade att följa utländska moden. Samtidigt blir man inte svensk bara för att man 

inte är utländsk, skriver Almqvist: 

Att upphöja allt svenskt såsom uteslutande förträffligt, eller åtminstone bättre än allt annat i 

verlden, är långt ifrån äkta svenskt. Gud har gifvit oss mycket godt: dessutom hafva vi också 

ganska mycket eländigt och oskickligt. Svenskt är att känna beggedera såsom de äro: värdera 

och försvara det förra: icke dölja eller öfverförgylla det sednare, men afhjelpa det i fall så kan 

ske: annars bära och glömma […] Svensken är fattig. Förstår han detta, så har han vunnit kärnan 

för sin nationalitet, och är oöfvervinnelig. (s. 290) 

Det är en sådan mot ”herrskapet” kritisk föreställning om den enkla allmogen som ligger till 

grund för paret Hazelius syn på det nationella och för intresset att i första hand samla 

allmogesaker.39 

37 Det var någonting med skillnaderna mellan samma föremål som särskilt måste tilltalat Hazelius. 
Holmgren beskriver hur det är på hennes bröllop 1869 som Hazelius syster Jenny skrattande berättar
om broderns plötsliga infall att köpa en hoper bindmössor under en resa med Sofi till Vingåker. Ett par 
stycken hade väl räckt tycker Jenny. Hazelius förklara då sin idé om att bevara det förflutnas föremål 
för Ann Margret som blir entusiastisk. Holmgren Arthur Hazelius, s. 33. 
38 Sofie Hazelius dagbok 6/7 1872 
39 Hazelius gav också ut Almqvists brev från Värmlandsexperimentet. Artur Hazelius, Carl Jonas 
Ludvig Almqvists nybyggarlif i Värmland: några bref till och från C. J. L. Almqvist ur Nordiska 
museets arkiv meddelade, Stockholm, 1898 
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Att relationen mellan det ”utländska” i meningen nya seder och de äldre inhemska 

vanorna, var något som inte endast paret Hazelius reflekterade över förstår man av Sofies 

utvikning om traktens obefintliga kaffevanor. I samma avsnitt som kyrkofärden nämns ett 

möte med Lars Larsson som också är riksdagsman i Stockholm och de dricker kaffe, något 

som tydligen ännu inte fanns i Leksand 1872. Sofie skriver: ”Vi drucko kaffe tillsammans. 

Han berättade att i hans by och öfverhuvudtaget i Leksands socken finnas icke en enda 

kaffepanna i någon stuga. Själv tyckte han mycket om kaffe men ville ej föregå med dåligt 

exempel och hade det därför ej i sitt hus. Flere af hans grannar hade äfven tänkt börja använda 

kaffe men ej tyckt sig kunna göra det när ännu ej riksdagsmannen infört den nya drycken.”40 

Vad betyder ”dåligt exempel” här? Handlar det om att Almqvists anda hålla allmogen i 

Leksand fri från utländska moden, är kaffet ett möjligt exempel på ”hur folkets seder börjar 

utjämnas” som Hazelius skrev 1897? Eller hade just kaffet någon specifik dekadent 

konnotation? Eftersom Sophie inte gör några fler reflektioner går det inte att veta om hon 

håller med Larsson i hans beslut att hålla kaffet borta från Leksand eller om hon tyckte att det 

var en udda sak och därför skrev ned det. 

Som en förlängning av Almqvists tankar om allmogens specifika kultur, som även en 

person från bygden som Larsson tycks dela, är det ingen slump att det är just novellen 

”Kapellet” som Hazelius regelbundet skickar ut till nya ”skaffare” (den unga Ellen Key var en 

kort tid en av dem), det vill säga de som hjälper honom att samla in föremål, för att de ska 

förstå grunderna för Skansens och Nordiska museets uppdrag. Bakom samlandet av föremål 

ryms därmed också en politisk förhoppning om en mer enad nation, där borgerskap och de 

högre stånden ska väckas till en ”kärlek” till det folkligt-nationella genom att bli varse 

skönheten i allmogens dräkter och ting.41 

Samtidigt är projektet skandinavistiskt redan från början. Dels var Sverige i union med 

Norge på Hazelius tid, dels var Hazelius en övertygad skandinavist, något som också har 

rötter hos Almqvist.42 I en intressant artikel om museibyggande under 1800-talet lyfter 

Magdalena Hillström fram skandinavismen centrala betydelse för Hazelius projekt. De oklara 

40 Sophie Hazelius dagbok 6 juli 1872. 
41 Bo Grandien lyfter också fram skandinavismen och kopplingen till Almqvist även om han inte går in 
särskilt mycket på det. Däremot framhåller han den internationella radikala kontexten med 
revolutioner 1841 och 1871 och menar att Hazelius inte bara var nostalgisk. ”Men sätter man honom i 
samband med stora evenemangen på kontinenten finner man en person intensivt engagerad i en
folkupplysargärning, där nya grepp och metoder prövades”. Bo Grandien ”Grogrunden”, Skansen 
under hundra år, red. Arne Biörnstad Höganäs 1991, s. 16. 
42 Han var dock inte beredd att gå så långt i sin skandinavism han ville militärt försvara Danmarks
gränser, något som däremot Emil Key, Ellens pappa, ansåg att man borde göra. Burman, Politik i sak, 
s. 209. 
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nationonsgränserna, menar Hillström var ett exempel på projektets diversitet. Redan från 

början samlade Hazelius föremål från hela Norden, men också från Ryssland och Baltikum. 

Samlingens vidd bidrog till osäkerhet bland både beundrare och kritiker av museet, menar 

Hillström. 43 Vad var det ett museum över egentligen? Var det ett svenskt-norskt museum? 

Eller ett skandinaviskt? Var det ett museum över det gamla svenska imperiet, eller över norra 

Europa? Samlade Hazelius för det skandinaviska folkets skull eller var det för nationens? 

Den här oklarheten i projektet både vad gäller omfattning, och syfte gör att det därför 

inte går, att beskriva Nordska museet som enbart ett svensk-nationalistiskt projekt i linje med 

Benedict Andersons ”föreställda gemenskap” menar Hillström, Nordiska museet var inte 

grundat i en idé om att bidra endast till den svenska folkets identifikation med den svenska 

nationsstaten. Hazelius projekt var flytande både till sitt innehåll och till sitt syfte, skriver 

Hillström. 44 

Med de berömda orden ”allt som är fast förflyktigas” beskrev Marx och Engels i Det 

kommunistiska manifestet den djupgående erfarenhet av utveckling som också ett utplånande 

av ting, praktiker, människor, och seder, ja av hela kulturer, som kom att färga generationen 

som trädde fram från mitten av artonhundratalet. Det är visualiserandet av allmogekulturen 

som något på samma gång estetiskt tilltalande och något som är på väg att gå förlorat som 

möjliggör omhändertagandet för paret Hazelius, vilket gör att det politiska ansvaret också 

flätas samman med historiseringen.  I sin framställning 1897 av projektets motiv talar 

Hazelius också om vikten av att göra dess lämningar tillgängliga för ”forskningen”. I 

diskussionen av hans gärning har det ibland hävdats att han var sliten mellan två föresatser, 

där det ena skulle vara den romantiskt-nationalistiska och den andra mer vetenskapliga. 

Denna uppfattning har delvis sin grund i de konflikter som uppstod efter hans död, och hans 

efterträdares vilja av att ge hela Nordiska museet en mer vetenskapligt-nationell prägel.45 

Men, sett utifrån Keys beskrivning av Almqvist som en konstnär som överskrider gängse 

43 Magdalena Hillström, ”Contested Boundaries: Nation, People and Cultural History Museums in
Sweden and Norway 1862–1909” Culture Unbound. Journal for Current Cultural Research 2010 vol. 
2 s. 588. 
44 Hillström, s. 593. 
45 Montelius hade en mer vetenskaplig och nationalistisk blick som ville fokusera det svenska och
strukturera kronologiskt, där dåtiden är absolut skild från nuet, men samtidigt bör bevaras för
framtiden, medan Hazelius projekt avvisar den kronologiska strukturen för en gestaltning av ett 
förflutet som kan artikuleras i nuet skriver Johan Hegardt: ”Hazelius wanted to freeze the present, or 
even more clearly freeze parts of the present and protect them from the future. Whereas Montelius
distanced the past from the present and longed for the future, Hazelius wanted constantly to live in a
past articulated in the present”, se Hegardt, ”Time Stopped. The Open-air Museum Skansen of Artur 
Hanselius”, i Manufacturing a Past for the Present János Bak, Patrick J M., Geary,. & Gábor 
Klaniczay, BRILL, 2014, s. 298. 
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genrer och var en ”Wagner före sin tid” som drömde om allkonstverket, blir det möjligt att se 

Hazelius Skansen med dess blandning av museum, forskning och levandegörande av historien 

som en allkonstverkestetik med sin grund hos Almqvist. I kraft av den blandning mellan högt 

och lågt, mellan förgånget och närvarande kunde Nordiska museet i slutet av 1800-talet också 

bli en plats där rösträttsrörelsen kunde söka stöd. I denna lösliga bild av det nationella kunde 

också drömmen om ett land där både män och kvinnor är medborgare formuleras. Nordiska 

museet kunde därmed bli ett exempel på det Key såg hos Almqvist som ”uttryck icke blott för 

det varande, utan även för det vardande”. 

Almqvists moderna idéer omsatt till radikal emancipationspraktik 

I minnesskriften över museet från 1897 lyfter Hazelius fram Sofie som museets ”första 

amanuens”, samtidigt som han i övrigt beskriver alla inledande steg som bara sina egna, 

vilket har lett till att Sofie fram tills nyligen setts som mer marginell än hon sannolikt var för 

hela detta projekt. Under de tio år de var gifta innan Sofie tragiskt dog i barnsängsfeber vid 

första barnet Gunnars födelse 1874, följde hon med på alla resor och samlingen tycks vara 

resultatet av deras samarbete. Mot bakgrund av Almqvists föreställningar om det jämlika 

äktenskapet ter sig makarna Hazelius tio år som gifta som en idealform där bägge var 

yrkesarbetande som hankande sig fram på smärre skrivjobb, där Sofie bland annat var 

verksam som översättare och med samlingarna som gemensamt projekt som under de första 

åren förvarades hemma hos dem. Sofie var dotter till skalden, prästen och akademiledamoten 

Anders Grafström i Umeå. Hon var språkkunnig, musikalisk och konstnärligt begåvad, hon 

var också personligt bekant med Fredrika Bremer.46 Hazelius tycks ha varit en för sin tid 

relativt emanciperad man. Han hade varit lärare på en flickskola och umgicks i kretsar som 

var för kvinnlig rösträtt. 

Arthur Hazelius kände sedan ungdomen Ann Margret Holmgren. Paret Hazelius var på 

Ann Margret och Frithiofs bröllop, de umgicks familjevis och Ann Margret Holmgren satt 

sedan även i Nordiska museets styrelse. I de radikala Ann Margret och Fritiof Holmgrens hem 

fördes diskussioner om monarkins avskaffande, kvinnlig rösträtt och preventivmedel. Det var 

efter makens död 1897 som Ann Margret Holmgren engagerade sig i rösträttsrörelsen och 

blev en av dess mest framträdande gestalter.47 Hon var också en nära vän till Ellen Key.  Med 

46 http://www.nordiskamuseet.se/artiklar/sofi-hazelius (20.2.17) Holmgren citerar ett brev där Bremer 
gratulerade Sofie till att börjat sitt äktenskap i små omständigheter för då måste makarna ”arbeta för 
hvarandra”, Ann Margret Holmgren. Artur Hazelius. Nordiska Museets skapare, 1930 s. 36. 
47 Ann Margret Holmgren 1850-1940 var gift med läkaren Frithiof Holmgren. Paret fick åtta barn som
alla nådde vuxen ålder. Hon var ordförande i Föreningen för kvinnans politiska rösträtt 1902-1906 och 
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sina 90 år överlevde Holmgren dem alla och hon skrev sedan en minnesskrift över Hazelius 

och en bok om Ellen Key.48 Genom både Keys och Hazelius livslånga och nära kontakter 

med henne blir också Holmgren och hennes arbete inom rösträttsrörelsen del av en 

tankestruktur med rötter hos Almqvist. 

Om hustrun Sofie var den första amanuensen så skulle hon följas av många fler. 

Hazelius kom att konsekvent anställa många kvinnor på dessa poster. Lotten Dahlgren skrev 

efter Hazelius död en runa i Dagny, Fredrika Bremerförbundets tidskrift, som också vittnar 

om hans ovanligt progressiva position i att anställa kvinnor som annat än hushållerskor: 

Vi kvinnor ha särskilt skäl att bevara Arthur Hazelius i tacksamt minne. Utan tvifvel gives det 

ingen större institution eller ämbetsverk i vårt land, vars chef i så stor utsträckning som han 

förstått att uppskatta och använda den kvinnliga arbetskraften. Hans hustru var hans första 

amanuens och det var nog hon som från början ingifvit honom denna höga tanke och detta 

orubbliga förtroende till kvinnans förmåga, ett omdöme, hvilket ban bibehöll så länge han lefde 

och som blott årens erfarenheter tyckes ha skärpt af det 30-tal amanuenser, som äro anställda i 

Nordiska museets tjänst äro omkring 25 kvinnor, och en del af dessa ha innehaft sina platser 

under en lång följd af år.49 

Dahlgren gör en poäng av att det är Sofie som ingjutit detta ”förtroende för kvinnans 

förmåga”. Men Hazelius hade också varit lärare i en flickskola och där sett kvinnors förmåga. 

Almqvists hade också lyft fram vikten av kvinnans egna försörjning genom förvärvsarbete i 

Det går an. Det går därför också att i Hazelius konsekventa praktik att anställa kvinnor, se 

spåren av Almqvists tankar om kvinnors förvärvsarbete. 

Hazelius insatser för kvinnors arbete hade också sin motsvarighet i de radikala 

emancipationskvinnornas arbete med att hjälpa Hazelius i hans ständigt pågående 

pengainsamlade till Nordiska museet. Ett sådant exempel är Dräktreformföreningen, en av de 

tidiga föreningarna som kämpade för kvinnans emancipation, som också samlade den radikala 

kultureliten. Föreningen bildades 1886 och var kritisk mot det deformerade kroppsideal som 

verkställande i utskottet för Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt 1903-1906. På sin 60-
årsdag år 1910 uppvaktades hon av LKPR med en guldkedja med 60 länkar, representerande de 60
lokalföreningar av rösträttsrörelsen hon hade grundat i Sverige, vilket var rekord.
48 Ann Margret Holmgren, Ellen Key, människovännen Stockholm 1924 och Arthur Hazelius. 
49 Lotten Dahlgren ”Artur Hazelius. Några minnesord” Dagny 1901 s. 236-239. Dahlgren satt i
Fredrika Bremerförbundets styrelse och var redaktör för deras tidskrift Dagny 1881-1907. Hon var
även anställd på Aftonbladet 1888-1890. 
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korsetten skapade.50 Den så kallade ”reformdressen” som de erbjöd som alternativ, var en 

klänning som bars utan korsett och istället följde kroppens naturliga former utan utbyggda 

turnyrer därbak och onaturligt smala midjor. Dräktreformföreningen tog fram ett flertal 

klänningsmodeller i samarbete med Augusta Lundin den tjusigaste syateljén vid tiden. 

Konstnären Hanna Winge var starkt influerad av tidens vurm för svensk allmogekultur och 

intresset för det fornnordiska och designade en serie ”nordiska” dresser och mönster för 

Dräktreformföreningen. Dräkterna på bilden är gjorda av Winge efter modeller i Nordiska 

museets samlingar.51 

På bilden nedan ses i mitten Ann Charlotte Leffler (stående längst bak med kniv i bältet), 

Alfhild Agrell (sittande t.v. och Calla Curman (sittande t.h.) i nordiska reformdresser på en 

basar på Börsen till förmån för Nordiska museet 1885.52 

50 Dräktreformföreningen bildades 1886, den uppgick 1890 i Fredrika Bremerförbundet. Ellen Key var 
mötesordförande vid det konstituerande mötet. Föreningens ordförande var Kerstin Bohman och vise
ordförande Hanna Palme (Olof Palmes farmor). Idun 22/12 1912. Hanna Palmes dräktsamling finns på 
Sörmlands museum. En del av dem visas på nätet däribland några dresser som tycks vara gjorda för att 
bäras utan korsett. Dock ingen i fornnordisk stil.
http://www.sormlandsmuseum.se/utforska/mode/hanna-palme/hanna-palme/ (20.2.17) 
51 Gurli Linder, ”Ett blad ur åttiotalets reformkrönika”, ett omtryck av hennes krönika från 1885
”jubileumskrönika” Idun 22/12 1912. Där syns också en annons för reformdresser till vardags och till
fest och i jämförelse med en vanlig turnyrdress i mitten.
https://www.yumpu.com/sv/document/view/27422831/191251/3. (20.2.17) Se även Henric Bagerius,
”Ett ideal av grace och elegans: Gurli Linder och den svenska dräktreformrörelsen vid förra
sekelskiftet”, Personhistorisk tidskrift., 2016(112):1, s. 11-43, 2016. 
52 På bildtexten till Linders artikel nämns alla närvarande: ”Från vänster till höger: herr 
Borgen (norrman), fröken Mia Carlsson, fruarna Carlström, Alfhild Agrell, Anne Charlotte 
Edgren [Leffler], Calla Curman, Maria Björnström, Signe Mittag-Leffler, fröknarna Anna 
Kempe, Anna Scholander, fru Gerda Vulf von Steyern, Liggande Ragnar Wieselgren.” Följer 
vi spåren av några av dessa nu okända personer så kan vi se att flera av dem också har 
radikala kopplingar, Signe Mittag-Leffler var Lefflers svägerska och gift med Gösta Mittag-
Leffler matematikern som rekryterade Sonja Kovalevsky till Stockholms högskola. Gerda 
Vulf von Steyern var troligen fru till Julius Vulf von Steyern, Dagens nyheters redaktör, 
Ragnar Wieselgren blev sedan industriman, gift med Hildegard Wieslegren, en av tidens 
betydande översättare från engelska. 
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Det nordiska idealet mot ”utländska moden” ifrån Den svenska fattigdomens betydelse kunde 

således tas i bruk inte endast för ett annat heminredningsideal och museibyggande utan också 

för en modernare och friare syn på kvinnokroppen. Idag står Nordiska museet och Skansen 

kvar med sina museisamlingar som vittnesmål om en förgången tid, och korsetten som drog 

ihop kvinnans nedre revben så hårt att hon inte kunde andas ordentligt är saligen borta, men 

vid ett visst historiskt ögonblick kunde Nordiska museet utgöra platsen för tidens radikalaste 

genuskritik. Ingenstans blir det tydligare att Almqvists äktenskapsideal och allmogeromantik 

också bar på en explosiv modernitetskraft som kunde sammansmältas i dessa socialistiskt 

orienterade, kristendomskritiska, sexualliberala kvinnors performativa sätt att låta sig 

fotograferas dessa nordiska reformdresser. 

Men också efter Hazelius död 1901 fortsatte kontakterna med det som då blivit 

rösträttsrörelsen. Skansen, ett Sverige i miniatyrformat, kunde fungera som en strategisk plats 

att hålla Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtts möten. Flera gånger förlägger Ann 
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Margret Holmgren deras stora årsmöten dit.53 På mötet 1906 liknar hon Skansen vid en 

moders armar. Retoriskt rör hon sig sedan till att snabbt apostrofera Moder Svea som bör 

uppta både sina döttrar och söners alla krafter: 

Ärade församling! Många bland Er ha säkert erfarit, att när hjärtat är fullt av stora känslor eller 

oroliga tankar tynga vårt sinne, så söker vi oss upp till Skansens höjder. Där känner man sig 

som sluten i moderliga armar vid furans sus eller vid den flammande, värmande elden på 

härden. Vi här församlade kvinnor, gamla och unga, fattiga och rika, ha mötts på denna 

fosterländska plats för att räcka varandra handen och bilda kedja. […] 

Vi vill bli fria från de band som binder våra händer, så att Moder Svea måtte kunna bruka sina 

döttrars såväl som sina söners alla krafter i den gemensamma stora hushållningen. (Skansen 

1906)54 

I en artikel om rösträttsrörelsen som bildningsprojekt kommenterar Christina Florin och 

Josefin Rönnbeck det här talet med att Holmgren framstår som väckelsepredikant.55 Florin 

och Rönnbäck kommenterar också den speciella situation som dessa rösträttsmöten i 

offentligheten utgjorde: ”Rösträttskvinnor äntrade den manliga maktens yttersta symbol – 

talarstolen. Att inta talarstolen som kvinna vid denna tid var på sätt och vis att överträda en 

osynlig gräns för vad som ansågs vara lämpligt beteende för det kvinnliga könet. På många 

sätt var rösträttskvinnorna gränsöverskridare – både i rumslig bemärkelse och i ’ideologisk’ 

bemärkelse. De var politiska pionjärer för svenska kvinnor i allmänhet.”56 

Att Skansen gång på gång kunde användas som en plats att inte endast manifestera ett 

sådant gränsöverskridande utan att som Holmgren gjorde beskriva Skansen en offentlig plats, 

som en moders armar, det vill säga som själva ursprunget för de jämlikhetsidéer som 

rösträttsrörelsen kämpade för, visar också hur en Skansen hade en konnotation av modernitet 

och gränsöverskridade över sig. Rösträttsrörelsen behövde stödja sig på en idé om nationen 

men den var tvungen att vara annorlunda än den gängse bilden. Skansen kunde erbjuda en 

53 Eventuellt var det ett 1903, men definitivt 1906 och vid den Internationella rösträttskongressen som
hölls i Stockholm 1911 var mötena förlagda till Skansen.
54 Citerat efter Christina Florin och Josefin Rönnbäck, ”Gamla och nya rum i politiken. 
Kvinnorösträttsrörelsen som bildningsprojekt”, Rösträtten 80 år, red. Christer Jönsson, svensk 
information 2001, s. 18.    
55 I sitt privata liv, skriver de, var Holmgren dock mer järnlady när hon skrev till rösträttskollegorna:
”Vi måste sjunga ut. Jag avsänder i dag min sjätte artikel i ärendet till skilda tidningar. ... Vi måste 
ligga i och skriva allt vad tygen håller, anser jag.... Vi måste väcka upp människornaIbid., Florin &
Rönnbäck, s. 18 f. 
56 Florin & Rönnbäck, s. 21. 
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bild av nationen som en ny radikal Moder Svea där både söner och döttrar ingick i 

hushållningen, för att Almqvist var dess samhällsradikale garant. Det var ”Sveriges 

modernaste diktare” som förenade Hazelius Skansen, rösträttskollegan Ellen Key och Ann 

Margret Holmgren. 

Genom att uppmärksamma Almqvist som den hemliga länken mellan såväl Keys 

socialistiskt-feministiska projekt, Hazelius Skansen och rösträttsrörelsen så kan vi se att det 

inte endast är tankar om allmogen och estetik utan framför allt Almqvists radikala syn på 

kvinnan och äktenskapet som binder ihop dessa tre. Det som för Key på ett självklart sätt var 

den stora samhällsfrågan kom på ett mer praktiskt plan att genomsyra även Hazelius vardag 

som chef för kvinnliga amanuenser på Skansen och Nordiska museet. Då kunde också 

Nordiska museets styrelsemedlem och Sveriges då mest stridbara rösträttskvinna strategiskt 

låta Skansen stå som en modern bild för den ”vardande” nationen där kvinnan också skulle 

vara en medborgare. 
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